CAOP Infancia e Juventude <caopij@mppe.mp.br>

Ciranda de Notícias nº 031/2024
1 mensagem

CAOP Infancia e Juventude <caopij@mppe.mp.br> 21 de outubro de 2024 às 15:45
Para: todos <todos@mppe.mp.br>

Ciranda de Notícias nº 031/2024

O Centro de Apoio Operacional de Defesa da Infância e Juventude CAO-IJ divulga informação/postagem do
instagram relativa ao Fórum Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente acerca da aprovação, pelo
Conselho Nacional de Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA), da Resolução nº 252/2024, de 16 de
outubro de 2024, que dispõe sobre as diretrizes nacionais para a segurança e proteção integral de adolescentes e
jovens em restrição e privação de liberdade no Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (obs.: a referida
resolução segue como anexo):

"🎉 Vitória no Sistema Socioeducativo! 🎉

No dia 16/10/2024, o CONANDA aprovou a Resolução 252/2024, super importante que vai garantir mais direitos para
os adolescentes no sistema socioeducativo! Entre as mudanças, estão a proibição do uso de armas, regras para
transferências, controle do acesso da polícia, financiamento do sistema e o respeito à identidade de gênero e à
composição familiar.

⚖️ Essas mudanças são um passo gigantesco para transformar e humanizar o atendimento socioeducativo e
garantir que ele seja muito diferente do sistema prisional. A nova resolução também protege os adolescentes contra
qualquer tentativa de tirar ou reduzir seus direitos!

✨ O FNDCA comemora essa decisão unânime do CONANDA, que representa uma vitória da resistência e traz
ainda mais força para defender os direitos dos jovens no socioeducativo!

#DireitosDeTodos #CONANDA #FNDCA #ProteçãoDeDireitos #Socioeducação #AvançosQueImportam
https://www.instagram.com/p/DBRV3o2tbwq/?igsh=MWhnNmFsdmNydDMxOQ=="

Atenciosamente,

Centro de Apoio Operacional de Defesa da Infância e Juventude do Ministério Público de Pernambuco
Av. Visconde de Suassuna, n° 99, anexo III, Santo Amaro, Recife-PE, CEP: 50050-540.
E-mail Institucional: caopij@mppe.mp.br
Fone: (81) 9.8878-5697

RESOLUÇÃO Nº 252, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024 - RESOLUÇÃO Nº 252, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024
- DOU - Imprensa Nacional.pdf
500K

21/10/2024, 15:57 E-mail de Ministério Público de Pernambuco - Ciranda de Notícias nº 031/2024

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=2fa76d60b6&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6482821518283017316&simpl=msg-a:r648447400149… 1/1

https://www.instagram.com/p/DBRV3o2tbwq/?igsh=MWhnNmFsdmNydDMxOQ==
https://www.instagram.com/p/DBRV3o2tbwq/?igsh=MWhnNmFsdmNydDMxOQ==
https://www.instagram.com/p/DBRV3o2tbwq/?igsh=MWhnNmFsdmNydDMxOQ==
mailto:caopij@mppe.mp.br
mailto:caopij@mppe.mp.br
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=2fa76d60b6&view=att&th=192b065aaccae2fe&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m2jav04v1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=2fa76d60b6&view=att&th=192b065aaccae2fe&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m2jav04v1&safe=1&zw